дело № 5/2-347/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

07 июня 2022 года

г. Казань, ул. Декабристов, д. 131

Мировой судья судебного участка № 3, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2, по Московскому судебному району
г. Казани Республики Татарстан Ахмади К.Д., рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Сафиуллина М. Р., «данные изъяты»
УСТАНОВИЛ :

Сафиуллин М.Р. «данные изъяты» находился у дома 43 по улице Восстания города Казани в состоянии наркотического опьянения, в результате медицинского освидетельствования в организме Сафиуллина М.Р. обнаружен «данные изъяты», таким образом, он употребил наркотическое вещество без назначения врача. Тем самым, Сафиуллин М.Р. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании в режиме видеоконференцсвязи Сафиуллин М.Р. вину в совершении административного правонарушения признал и раскаялся.
Вина Сафиуллина М.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 8501137 от 07 июня 2021 года, которым зафиксирован факт правонарушения (л.д. 2); сообщением «03» (л.д. 4); рапортом сотрудника полиции (л.д. 5, 22); извещением ГАУЗ «ГКБ № 7» о поступлении пациента с признаками причинения вреда здоровью в результате противоправных действий от 16.05.2022 (л.д. 9); справкой ГАУЗ «ГКБ № 7» о том, что Сафиуллин М.Р. 16.05.2022 находился на стационарном лечении в отделении токсикологии в связи с острым отравлением неуточненным веществом психотропного действия (л.д. 12); справкой о результатах химико-токсикологических исследований
№ 3312 от 20 мая 2022 года, согласно которой в организме Сафиуллина М.Р. обнаружен оксо-метаболит альфапирролидиновалерофенона (л.д. 13); справкой ГАУЗ «РНД МЗ РТ» о том, что Сафиуллин М.Р. состоит на учете у нарколога (л.д. 15); копией паспорта и объяснением Сафиуллина М.Р. (л.д. 21, 24).

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований не доверять представленным доказательствам у суда не имеется, поскольку они собраны в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и непротиворечивы.

При таких обстоятельствах, суд считает установленной вину Сафиуллина М.Р. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

При назначении наказания мировой судья учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, данные о личности Сафиуллина М.Р.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины и раскаяние.
Однако, Сафиуллин М.Р. ранее привлекался к административной ответственности, за совершение аналогичного административного правонарушения, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6. КоАП РФ, что является обстоятельством, отягчающим административную ответственность.
С учетом всех данных о личности правонарушителя, в целях предупреждения совершения Сафиуллиным М.Р. новых правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить правонарушителю наказание в виде административного ареста.
Учитывая, что Сафиуллин М.Р. состоит на учете в наркологическом диспансере, суд считает необходимым возложить на него дополнительные обязанности по части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 6.9, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сафиуллина М. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, исчисляя срок ареста с «данные изъяты», согласно протоколу о доставлении.

На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ возложить на Сафиуллина М. Р. обязанность пройти лечение и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств в специализированном медицинском учреждении, у врача нарколога в ГАУЗ «РНД МЗ РТ» (адрес: г. Казань, ул. Сеченова, д. 6, либо в территориальном подразделении по месту жительства).

Обязать Сафиуллина М. Р. обратиться в медицинское учреждение в течение десяти рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.

Разъяснить Сафиуллину М. Р., что в соответствии со статьей 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое возложена обязанность пройти диагностики от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

         Мировой судья

Ахмади К.Д.